
95．消費者物価指数（総合の推移）

区 分 企 業 物 価 指 数 消費者物価指数 平成17年（2005年）＝100
平成12年(2000)=100
(国内企業物価指数) （全 国） （神奈川県） （藤 沢 市）

年 月 指 数 前 年 比 (%) 指 数 前 年 比 (%) 指 数 前 年 比 (%) 指 数 前 年 比 (%)

昭和47年（1972） 57.1 1.6 36.3 4.9 － － － －
48年（1973） 66.1 15.8 40.5 11.7 － － － －
49年（1974） 84.3 27.5 49.9 23.2 － － － －
50年（1975） 86.7 2.8 55.7 11.7 － － － －
51年（1976） 91.4 5.4 61.0 9.4 － － － －
52年（1977） 94.5 3.4 66.0 8.1 － － － －
53年（1978） 94.0 △0.5 68.8 4.2 － － － －
54年（1979） 98.7 5.0 71.3 3.7 － － － －
55年（1980） 113.4 14.9 76.9 7.7 － － － －
56年（1981） 115.0 1.4 80.6 4.9 － － － －
57年（1982） 115.5 0.4 82.9 2.8 － － － －
58年（1983） 114.8 △0.6 84.4 1.9 － － － －
59年（1984） 114.9 0.1 86.3 2.3 － － － －
60年（1985） 114.0 △0.8 88.1 2.0 87.5 － － －
61年（1986） 108.6 △4.7 88.6 0.6 88.1 0.7 － －
62年（1987） 105.2 △3.1 88.7 0.1 88.4 0.3 － －
63年（1988） 104.7 △0.5 89.3 0.7 89.3 1.0 － －

平成元年（1989） 106.7 1.9 91.3 2.3 91.8 2.9 － －
2年（1990） 108.3 1.5 94.1 3.1 95.0 3.5 － －
3年（1991） 109.4 1.0 97.3 3.3 98.7 3.8 － －
4年（1992） 108.4 △0.9 98.9 1.6 100.8 2.2 － －
5年（1993） 106.7 △1.6 100.2 1.3 102.0 1.1 － －
6年（1994） 104.9 △1.7 100.8 0.7 102.6 0.6 101.3 －
7年（1995） 104.1 △0.8 100.7 △0.1 102.2 △0.4 100.9 △0.4
8年（1996） 102.4 △1.6 100.8 0.1 102.2 0.0 100.9 0.0
9年（1997） 103.0 0.6 102.7 1.8 103.3 1.1 102.5 1.6
10年 (1998) 101.5 △1.5 103.3 0.6 103.6 0.3 102.9 0.4
11年 (1999) 100.0 △1.5 103.0 △0.3 103.1 △0.5 102.7 △0.2
12年 (2000) 100.0 0.0 102.2 △0.7 102.4 △0.7 102.4 △0.3
13年 (2001) 97.7 △2.3 101.5 △0.7 101.5 △0.9 － －
14年 (2002) 95.7 △2.0 100.6 △0.9 100.7 △0.7 － －
15年 (2003) 94.9 △0.8 100.3 △0.3 100.6 △0.1 100.5 －
16年 (2004) 96.1 1.3 100.3 0.0 100.5 △0.1 100.6 0.1
17年 (2005) 97.7 1.7 100.0 △0.3 100.0 △0.5 100.0 △0.6
18年 (2006) 100.7 3.1 100.3 0.3 100.0 0.0 100.2 0.2

平成18年 (2006) 対前年同月比(%) 対前年同月比(%) 対前年同月比(%) 対前年同月比(%)

1月 99.0 2.7 100.0 △0.1 99.4 △0.4 99.8 △0.1
2月 99.4 3.0 99.7 △0.1 98.9 △0.7 99.4 △0.4
3月 99.4 2.7 99.9 △0.2 99.5 △0.5 99.7 △0.4
4月 100.0 2.6 100.1 △0.1 99.8 △0.5 99.9 △0.2
5月 100.6 3.3 100.4 0.1 100.1 △0.5 100.3 △0.1
6月 100.6 3.4 100.4 0.5 100.2 0.4 100.4 0.5
7月 101.4 3.5 100.1 0.3 99.8 0.1 99.7 △0.1
8月 101.7 3.6 100.8 0.9 100.4 0.5 100.4 0.6
9月 101.9 3.6 100.8 0.6 100.8 0.8 101.6 1.9
10月 101.4 2.7 100.6 0.4 100.5 0.5 100.7 0.6
11月 101.3 2.6 100.1 0.3 100.0 0.0 100.2 0.1
12月 101.4 2.5 100.2 0.3 100.1 0.5 99.8 △0.4

（注） 1 ．平成18年 1 月～12月の前年比は対前年同月比です。

2 ．神奈川県消費者物価指数は昭和38年から作成しています。

3 ．総合指数とは持ち家の帰属家賃を含む総合です。

4 ．平成15年 7 月から藤沢市分も公表されることになりました。

資料：神奈川県統計課



96．県平均消費者物価指数（費目別）の推移
（平成17年＝100）

分 類 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年

総 合 101.5 100.7 100.6 100.5 100.0 100.0

食 料 99.7 99.4 99.6 100.9 100.0 100.1

住 居 101.6 101.0 100.7 100.0 100.0 99.0

光 熱 ・ 水 道 103.3 101.3 101.1 100.5 100.0 103.4

家具・家事用品 107.2 106.1 106.3 103.0 100.0 98.9

被 服 及 び 履 物 105.2 103.2 101.8 100.2 100.0 99.8

保 健 医 療 97.8 97.1 101.0 100.7 100.0 99.7

交 通 ・ 通 信 100.7 100.3 100.4 100.2 100.0 100.2

教 育 97.6 99.3 99.1 99.6 100.0 100.9

教 養 娯 楽 107.2 104.1 102.5 101.1 100.0 98.6

諸 雑 費 96.7 96.9 98.5 99.0 100.0 102.1

（注） 1 ．基準時＝平成17年 1 月から12月までの 1年間の平均（17年＝100）

算式＝基準時加重相対法算式（ラスパイレス型）

資料：神奈川県統計課



97．消費者物価地域差指数
（平成14年11月）

県 横 川 横 平 鎌 藤 小 茅 相 秦 厚 大
分 類 平 須 田 ヶ 模

均 浜 崎 賀 塚 倉 沢 原 崎 原 野 木 和

中 分 類

総 合 106.1 109.2 109.0 104.6 102.8 107.5 104.8 101.9 103.5 103.0 97.0 101.6 100.7

総 合 104.7 107.5 105.9 104.1 102.2 106.5 103.6 101.9 102.5 101.8 96.4 100.9 99.8（家賃を除く）
総合（生鮮食品・ 104.7 107.5 105.9 104.1 102.5 105.9 103.4 102.2 102.5 101.6 96.5 101.0 99.6及び家賃を除く)

食 料 104.9 106.4 105.1 104.0 100.4 110.6 104.9 101.4 104.0 103.6 98.9 100.8 104.8

住 居 125.4 129.5 144.3 114.5 114.2 124.1 124.4 104.3 119.9 117.3 107.1 110.4 112.9

光 熱 ・ 水 道 96.1 99.2 96.8 97.1 91.7 93.2 93.6 95.3 93.3 91.4 86.1 94.5 91.5

家具・家事用品 103.6 106.9 104.2 99.5 97.0 103.7 103.4 105.4 101.1 104.6 91.5 97.8 98.5

被 服 及 び 履 物 109.6 124.5 119.6 95.1 99.8 101.1 106.0 107.9 91.3 107.8 80.4 93.5 84.6

保 健 医 療 100.8 101.3 102.7 102.4 98.2 102.2 99.5 98.7 99.5 99.6 101.1 100.6 98.3

交 通 通 信 104.8 107.1 108.4 106.7 106.9 108.1 103.9 98.0 105.4 101.8 95.0 103.1 100.0

教 育 113.5 114.2 109.2 115.3 118.5 110.4 112.4 108.8 112.6 112.6 115.4 120.8 110.7

教 養 娯 楽 105.3 108.4 106.6 107.5 102.8 106.4 103.2 104.0 101.5 96.2 100.7 100.0 99.8

諸 雑 費 105.2 108.6 102.9 102.1 106.2 104.6 101.3 104.4 106.4 105.7 95.5 103.6 96.4

特 殊 分 類

総 合 106.1 109.2 109.0 104.6 102.8 107.5 104.8 101.9 103.5 103.0 97.0 101.6 100.7

財 102.9 105.6 105.0 100.6 98.7 104.0 102.2 102.5 98.7 101.5 94.5 97.9 98.3

農 水 畜 産 物 105.3 107.7 105.3 104.8 98.5 117.1 106.6 101.1 104.1 102.6 96.8 100.3 104.5

工 業 製 品 103.5 106.5 106.9 100.4 99.5 103.1 102.7 103.7 98.3 102.6 94.9 97.4 97.6

電気・都市ガ 95.9 98.5 95.0 96.0 92.9 92.9 93.0 97.4 93.0 93.0 86.8 96.8 92.9ス ・ 水 道

出 版 物 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9 98.9

サ ー ビ ス 110.8 114.3 114.3 110.5 108.8 112.8 108.6 101.0 110.6 105.1 100.7 107.2 104.4

公 共 サ ー ビ ス 100.6 102.9 100.7 98.3 97.5 102.5 100.6 97.6 98.9 99.0 97.0 97.1 98.5

一般サービス 117.0 121.1 121.8 118.0 115.8 119.0 113.5 102.9 117.9 108.7 102.9 113.4 107.9

外 食 105.6 106.5 103.2 107.9 101.6 113.4 104.3 104.1 108.6 103.6 97.7 104.5 103.1

民 営 家 賃 143.3 150.6 166.0 126.9 121.0 134.2 134.1 103.4 125.1 133.1 116.3 117.7 129.1

（注） 全国平均を100とした指数です。 「全国物価統計調査」

資料：文書統計課



98．家計の収支の状況〔一世帯当たり年平均1カ月間の収入と支出（横浜市･勤労者

世帯）〕

区 分 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年

集 計 世 帯 数 81 88 83 81 78

世 帯 人 員（人） 3.35 3.20 3.39 3.35 3.39

有 業 人 員（人） 1.51 1.54 1.52 1.45 1.53

世 帯 主 の 年 齢（歳） 47.4 46.7 46.5 45.6 45.1

収 入 総 額 1,059,778 1,103,105 1,300,802 1,136,050 1,121,737
実 収 入 555,728 562,270 604,190 590,748 603,562
経 常 収 入 548,034 553,628 591,367 579,274 591,264
勤 め 先 収 入 528,659 533,050 567,185 565,163 580,108
世 帯 主 収 入 490,731 483,925 525,889 522,337 534,073
配 偶 者 の 収 入 30,505 43,004 30,999 39,812 39,096
他 の 世 帯 員 収 入 7,423 6,121 10,297 3,013 6,939

事 業 ・ 内 職 収 入 1,396 2,150 7,244 1,419 1,385
他 の 経 常 収 入 17,979 18,427 16,938 12,692 9,770

特 別 収 入 7,694 8,642 12,823 11,474 12,299

実 収 入 以 外 の 収 入 428,730 479,564 614,961 473,959 446,190
預 貯 金 引 出 377,700 396,826 472,492 391,723 403,245

保 険 取 金 6,189 4,739 7,135 4,288 2,613

支 出 総 額 1,059,778 1,103,105 1,300,802 1,136,050 1,121,737
実 支 出 429,837 439,994 487,689 461,813 454,804
消 費 支 出 331,709 344,145 381,235 358,173 344,298
食 料 77,804 76,853 81,681 78,065 75,193
穀 類 7,289 7,377 7,891 7,145 6,896
魚 介 類 7,492 6,699 7,063 6,732 6,095
肉 類 6,602 6,292 7,274 6,699 6,503
乳 卵 類 3,927 3,877 3,930 3,777 3,658
野 菜 ・ 海 草 9,535 9,206 9,842 9,172 8,565
外 食 15,741 16,496 15,555 16,417 16,757

住 居 24,113 21,320 21,670 23,477 27,243
光 熱 ・ 水 道 20,615 20,061 21,178 20,202 21,662
電 気 代 8,152 7,771 8,931 8,204 8,943
ガ ス 代 6,362 6,606 6,011 6,128 6,888
上 下 水 道 料 5,809 5,328 5,936 5,434 5,475

家 具 ・ 家 事 用 品 9,613 9,883 15,167 10,809 10,354
被 服 及 び 履 物 15,555 18,450 17,648 18,241 17,269
保 健 医 療 12,103 13,747 11,740 12,821 14,397
交 通 通 信 42,983 47,042 47,623 52,889 41,448
教 育 20,921 20,878 29,725 27,526 28,792
教 養 娯 楽 36,182 36,663 39,212 35,928 38,812
そ の 他 の 消 費 支 出 71,820 79,248 95,590 78,215 69,127

非 消 費 支 出 98,129 95,848 106,455 103,640 110,507
勤 労 所 得 税 23,143 20,139 26,561 23,441 26,703
他 の 税 6,759 6,268 8,941 7,364 5,750
社 会 保 険 料 51,346 53,168 53,329 54,681 56,132

実 支 出 以 外 の 支 出 562,036 606,933 734,547 607,816 598,816
預 貯 金 433,411 435,746 470,495 449,893 470,430
保 険 掛 金 33,355 33,964 37,777 29,892 32,924

可 処 分 所 得 457,600 466,422 497,735 487,109 493,055

黒 字 125,891 122,276 116,500 128,935 148,758

金 融 資 産 純 増 68,571 69,952 30,231 85,883 102,208

平 均 消 費 性 向（％） 72.5 73.8 76.6 73.5 69.8

黒 字 率（％） 27.5 26.2 23.4 26.5 30.2

金 融 資 産 純 増 率（％） 15.0 15.0 6.1 17.6 20.7

（注）「家計調査」の表章地域である横浜市の数値を掲載しました。 「家計調査」

資料：文書統計課



99．所得の階層別状況

(1) 課税標準額の段階別納税義務者等（総数）

課 税 標 準 額 納税義務者数 総所得金額等 所 得 控 除 額

総 数 187,899 766,945 226,067

200万円以下 102,272 205,597 90,073

200万円を超え700万円以下 75,719 396,908 115,533

700万円超 9,908 164,440 20,461

（注） 平均税率は，分離譲渡所得，土地等に係る事業所所得分を除いて算出してあります。

(2) 所得の種類別，納税人員・所得金額

総 数 給 与 所 得 営 業 所 得
年 度

納税人員 総所得金額等 納税人員 所得金額 納税人員 所得金額

平成15年度 167,550 704,187 140,153 581,595 7,020 30,786

16年度 169,103 708,509 138,708 563,298 6,855 29,384

17年度 173,908 720,836 141,717 574,051 7,036 29,904

18年度 184,410 752,038 144,072 577,410 7,096 29,365

19年度 187,899 766,944 147,394 594,177 6,928 29,478

資料：市民税課



（平成19年 7 月 1 日現在，単位：百万円）

課税標準額 平均税率
（％）

540,877 6.0

115,523 6.0

281,374 6.0

143,980 6.0

（各年度 7 月 1日現在，単位：百万円）

農 業 所 得 その他の事業所得 その他の所得 譲渡所得等の分離課税分

納税人員 所得金額 納税人員 所得金額 納税人員 所得金額 納税人員 所得金額

154 522 － － 19,178 67,412 1,045 23,872

117 387 － － 19,026 65,898 4,397 49,542

131 459 － － 22,391 72,515 2,633 43,907

130 383 － － 29,542 86,676 3,570 58,204

115 349 － － 30,251 88,496 3,211 54,444



(3) 給 与 所 得
（各年度 7 月 1日現在，単位：百万円）

総 数 課 (1) (2) (3)
税

年 度 納 税 総 所 得 標 納 税 納 税 納 税
準 所得金額 所得金額 所得金額

人 員 金 額 等 額 人 員 人 員 人 員

平成15年度 140,153 581,595 69,589 142,970 62,817 330,404 7,747 108,221

16年度 138,708 563,298 70,945 144,933 60,956 321,956 6,807 96,409

17年度 141,717 574,051 69,190 133,160 65,103 337,116 7,424 103,775

18年度 144,072 577,410 71,324 134,884 65,344 338,942 7,404 103,584

19年度 147,394 594,177 73,068 138,056 66,646 345,900 7,680 110,221

（注） 各年度の課税標準額の区分は次のとおりです。
（単位：万円）

年 度 (1) (2) (3)

平 成 1 5 年 ～200 ～700 700超

1 6 年 ～200 ～700 700超

1 7 年 ～200 ～700 700超

1 8 年 ～200 ～700 700超

1 9 年 ～200 ～700 700超

(4) 営 業 所 得
（各年度7月1日現在，単位：百万円）

総 数 課 (1) (2) (3)
税

年 度 納 税 総 所 得 標 納 税 納 税 納 税
準 所得金額 所得金額 所得金額

人 員 金 額 等 額 人 員 人 員 人 員

平成15年度 7,020 30,786 4,486 9,120 1,980 9,754 554 11,912

16年度 6,855 29,384 4,417 8,769 1,928 9,455 510 11,160

17年度 7,036 29,904 4,451 8,660 2,053 10,011 532 11,233

18年度 7,096 29,365 4,508 8,447 2,024 9,700 564 11,218

19年度 6,928 29,478 4,389 8,342 1,994 9,613 545 11,523

(5) 農 業 所 得
（各年度 7 月 1日現在，単位：百万円）

総 数 課 (1) (2) (3)
税

年 度 納 税 総 所 得 標 納 税 納 税 納 税
準 所得金額 所得金額 所得金額

人 員 金 額 等 額 人 員 人 員 人 員

平成15年度 154 522 101 235 51 264 2 23

16年度 117 387 80 177 33 165 4 45

17年度 131 459 91 210 37 208 3 41

18年度 130 383 99 210 29 142 2 31

19年度 115 349 86 173 26 140 3 36

資料：市民税課



(6) その他の所得
（各年度 7 月 1日現在，単位：百万円）

総 数 課 (1) (2) (3)
税

年 度 納 税 総 所 得 標 納 税 納 税 納 税
準 所得金額 所得金額 所得金額

人 員 金 額 等 額 人 員 人 員 人 員

平成15年度 19,178 67,412 14,655 30,189 3,469 17,462 1,054 19,761

16年度 19,026 65,898 14,660 30,044 3,356 16,751 1,010 19,103

17年度 22,391 72,515 17,275 33,762 4,079 19,600 1,037 19,153

18年度 29,542 86,676 22,481 40,422 5,929 26,010 1,132 20,244

19年度 30,251 88,496 23,247 42,031 5,885 26,046 1,119 20,419

(7) 譲 渡 所 得 等
（各年度 7 月 1日現在，単位：百万円）

土地等に 先物取引
株式等の

年 度 納税人員 総所得金額 係る事業 分離長期所得 分離短期所得 に係る
譲渡所得

等 所 得 雑所得

平成15年度 1,045 5,909 － 17,037 78 818 30

16年度 4,397 23,340 － 18,829 97 7,139 137

17年度 2,633 15,539 － 22,492 63 5,676 137

18年度 3,570 22,229 － 23,740 168 11,899 168

19年度 3,211 21,694 － 24,520 243 7,781 206

資料：市民税課


